太政办〔2021〕13号

[bookmark: OLE_LINK1]市政府办公室关于2021年度
太仓市政府重大行政决策项目征集的通知

各镇人民政府，太仓港经济技术开发区、太仓高新区、旅游度假区管委会，科教新城管委会，娄东街道、陆渡街道办事处，市各委办局，各直属单位，健雄学院：
[bookmark: zhengwen][bookmark: _GoBack]根据国务院《重大行政决策暂行条例》《太仓市重大行政决策程序实施细则》《太仓市政府重大行政决策目录管理办法》等有关规定，请各地、各部门结合工作实际，报送2021年度太仓市政府重大行政决策建议项目。具体通知如下：
一、项目报送范围
（一）编制国民经济和社会发展规划、重要的区域规划和专项规划；
（二）制定行政管理体制改革的重大措施；
（三）制定城市建设、环境保护、交通管理、劳动就业、社会保障、文化旅游、医疗卫生、食品药品、科技教育、住房保障等方面的重大措施、创新举措；
（四）确定和调整重要的政府定价的商品、服务价格；
（五）决定政府重大投资项目和重大国有资产处置；
（六）制定开发利用、保护重要自然资源和文化资源的重大公共政策和措施；
（七）决定在本行政区域实施的对相关群体利益可能造成较大影响的重大公共建设项目；
（八）决定对经济社会发展有重大影响、涉及重大公共利益或者社会公众切身利益的其他重大事项。
应对突发事件以及机关内部人事、财务、外事等事项，不作为重大行政决策范围。
制定政府行政规范性文件，按照有关规定的程序执行，不适用本办法，但可将政府行政规范性文件草案内容中符合《太仓市重大行政决策程序实施细则》第十一条规定的事项列入决策目录，单独开展重大行政决策论证工作。
各地、各部门能够依职权决策或者决策更有效的，应当自行决策或者依市政府授权作出决策，不作为市政府重大行政决策事项。

2、 项目报送原则
（一）拟以太仓市人民政府名义，依法对涉及社会公共利益的重大事项作出决定的决策事项；
（二）拟提交市政府全体会议或常务会议审议的事关经济社会发展全局、社会涉及面广、与公众利益密切相关的决策议题；
（三）列入年度市政府重大项目、实事项目中的重大事项；
（四）虽属于一般性行政决策事项，但在实施过程中已引起社会普遍关注、争议较大，继续实施可能存在经济、社会、环境等风险因素的决策事项；
（五）《太仓市重大行政决策程序规定实施细则》第二条规定的相关人员或机构提出拟以太仓市人民政府名义作出决定的其他行政决策事项。
三、项目报送要求
（一）各地、各部门需结合本单位年度工作重点和工作部署，认真研究确定重大行政决策建议项目，提出决策的依据和理由、拟解决的问题、具体措施建议等相关材料。对于需要听证的事项，应当标明为听证事项。
（二）报送工作通过纸质和网上平台同步报送。纸质项目建议表需经主要负责同志签字盖章后，扫描发送至电子邮箱：tcyfzsb@163.com。网上报送请登录苏州市重大行政决策网上运行平台（网址：http://2.32.250.139/policy/Home/Login）进行报送。
（三）各地、各部门请于2021年3月1日前完成项目报送。网上运行平台经本地、本部门内部流转后提交市政府办公室审核，进入市级流转程序。市政府办公室将会同有关部门进行审核论证，提交市政府研究确定2021年度重大行政决策事项目录，并向社会公布目录清单。各单位要明确重大行政决策工作机构的具体负责人、联络员（系统管理员），跟踪建议事项流程，落实相关工作要求，确保决策过程和决策事项规范、高效实施。
（四）除市级重大行政决策事项外，各地、各部门应及时做好本单位本年度重大行政决策事项立项工作，制定决策目录清单，并依照政府信息公开的要求向社会公布，论证工作在苏州市重大行政决策网上运行平台开展，并于2021年3月20日前将决策目录清单报市政府办公室备案。
（五）重大行政决策程序规范化工作的实施情况，将列入年度法治建设考核内容。
附件：2021年度太仓市政府重大行政决策项目建议表

太仓市人民政府办公室
                            2021年2月7日
（此件公开发布）
	抄送：市委各部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委、
市法院、检察院，市人武部，市各人民团体。

	太仓市人民政府办公室                         2021年2月7日印发

附件

2021年度太仓市政府重大行政决策项目建议表

报送单位：(盖章)
	项目名称

	承办单位

	时间计划

	是否听证

	理由和依据

	拟解决的问题

主要负责人（签字）：      填表人：      联系电话：

— 1 —
image1.jpeg